- 1 -

三明学院党政办公室文件
明院办发〔2022〕29号

三明学院党政办公室关于印发
《三明学院在线教学工作指导意见》的通知

各部门、各单位：

《三明学院在线教学工作指导意见》已经校长办公会研究

通过，现印发给你们，请遵照执行。

三明学院党政办公室

2022年 5月 25日

— 2 —

三明学院在线教学工作指导意见

为规范在线教学行为，确保在线教学有序实施，充分发挥在

线教学功能，结合学校实际制定本指导意见。

一、前置准备

（一）技术工具与网络环境准备

1.提前做好在线教学各个环节准备工作，原则上提前一天向

所在学院报备在线授课方案，并主动提供有效授课链接或二维码等；

2.调试好在线教学所需技术工具，优先选择运行稳定、使用

简便的在线教学平台，对所选平台功能有深入了解并能熟练操作；

3.授课前建立在线教学班级群，组织课堂预授课演练，引导

学生做好在线预习工作；

4.做好网络故障应急方案及备用技术保障，选好备用平台，

制定备用教学方案，确保教学正常开展；

5.课前关闭与教学无关的相关网页及应用软件，屏蔽无关信

息，确保在线教学环境健康有序。

（二）在线资源选用准备

1.任课教师及开课单位对在线授课所使用的电子教材、课件、

图片、文本、音频、视频等教学资料严格把关，认真审核，确保

各项内容和资源符合教学要求，无意识形态问题；

2.教学资源满足教师在线教学指导和学生自主学习需要，形

式多样，比例合理。

（三）教师在线教学准备

— 3 —

1.积极参加在线集体备课，围绕课程目标和教学大纲要求，

科学制定教学进度、过程考核和成绩评定等方案；

2.根据授课班级学情状况及所授学科特点选择适当的在线授

课方式，熟练掌握直播和录播技术；

3.坚持以学生为中心，重视任务驱动与问题探究多样性，教

学设计科学合理；

4.根据课程特点和授课方式提供学习任务清单，并及时推送

给学生。

（四）学生在线学习准备

1.配合教师做好课堂预授课演练，主动参与在线学习讨论和

交流，提前熟悉线上学习所需工具并掌握其用法；

2.依据教师提供的课程资源包及任务清单要求，做好在线学

习前置准备。

二、教学过程

（一）目标导向

课程目标制定清晰合理，课程设计重视学生个体差异，能有

针对性地指导学生学习。

（二）过程管理

1.选择独立授课空间，室内光线明亮适中，背景简洁得体，

环境无噪音，授课过程避免被打扰；

2.仪容仪态端庄得体，授课语言规范，语速合适，发音清晰；

3.强化在线教学课堂管理，利用学习通等工具做课堂讨论互

动、在线辅导交流等，及时解决学生学习过程中的各类问题；

— 4 —

4.以学生为中心，积极调动学生主观能动性，注重培养学生

自主学习意识；

5.为无法参与学习的学生提供课堂录像或教学材料，并进行

在线答疑指导；

6.坚守底线，重视正面舆论引导，切实加强在线教学领域意

识形态工作。

（三）协作学习

教师应充分发挥在线工具的便利，培养学生团队合作、协作

学习能力，确保学生相互促进，共同提高。

三、课程评价

（一）教师评学

1.根据过程考核及成绩评定方案，监测学生学习状态，对学

生学习进行即时诊断并及时反馈，促进学生改进；

2.布置适量课后作业并及时评阅，针对存在的问题，帮助学

生改进学习方法，增强自主学习意识；

3.在线考试原则上应选择具有防作弊功能的平台。

（二）课后反思

1.认真听取学生对在线学习效果的反馈，主动征求在线学习

意见，做到教学相长，共同进步；

2.及时反思在线教学过程存在的不足，并提出行之有效的解

决策略。

四、质量监控

（一）校级层面

— 5 —

1.校领导、相关职能部门主要负责人深入在线课堂，开展随

机听课，帮助解决在线教学中存在问题；

2.校教学督导团扎实开展在线教学听、评课和课后交流，充

分发挥引导、诊断和改进功能；

3.教务处及时收集汇总并反馈在线教学信息，帮助教师进一

步提高教学质量。

（二）学院层面

1.院领导、院教学督导小组成员对在线教学情况进行督查，

定期召开师生代表座谈会，并及时反馈所发现问题，确保在线教

学平稳运行；

2.保存好重要在线教学数据，妥善管理和使用各种影音资料，

为相关检查与评估提供过程性材料。

— 6 —

三明学院党政办公室 2022年 5月 25日印发